
COMUNE DI MISTERBIANCO
Provincia di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

   

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   1180   del   20/04/2017       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: Procedura negoziata previa consultazione di operatori economici individuati tramite 
Avviso per la Manifestazione di Interesse per l’affidamento del  servizio di recupero, 
ricovero e mantenimento cani randagi presenti nel territorio comunale, per un 
periodo di mesi sei. Determinazione a contrarre e Approvazione Avviso 
Manifestazione di interesse, Lettera di Invito,  Capitolato d'oneri  

UFFICIO PROPONENTE

Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO, CIMITERO E ENERGIA     

 Servizio Proponente 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO, CIMITERO E 
ENERGIA

  Registrata il 19/04/2017 al N° 133 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 19/04/2017       ing. Annamaria Milazzo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 D. Leg.vo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 48.678,00    

Parere: Favorevole     

  Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

13071.03.72400 1575 2017 48.678,00

Tabella Liquidazioni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

  
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario

___________  Data 20/04/2017   Dott.ssa Rosaria Di Mulo



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
che ai  sensi  della  Legge  n.  281  del  14.08.1991  “Legge  quadro  in  materia  di  animale  da  affezione  e  
prevenzione  del  randagismo”  nonché  della  L.R.  n.  15  del  03.07.2000,  i  Comuni  hanno  l’obbligo  di 
provvedere a catturare, custodire e mantenere in vita presso adeguati canili, gli animali randagi presenti nel  
territorio comunale;
che fra le competenze attribuite ai Comuni, specificate nel  D. A. N.02825  del 2007, rientra il servizio di 
cattura e la custodia dei cani catturati, per i quali il Servizio Veterinario della Azienda Sanitaria Provinciale 
ha valutato la non possibilità di reimmissione sul territorio;
che i predetti servizi possono essere svolti direttamente dai Comuni, o affidati a ditte accreditate, Enti o 
Associazioni riconosciute che operano sul territorio di propria competenza o nei comuni viciniori.
che il territorio comunale accusa la presenza di un considerevole numero di cani randagi e che   è necessario 
prevedere il recupero e il ricovero dei cani potenzialmente pericolosi presso apposite strutture e il recupero 
finalizzato alla microchippatura, sterilizzazione e adozione o reimmissione sul territorio dei cani di indole  
docile;
Tenuto conto che il contratto in essere con la Ditta "Rifugio Oasi Cisternazza sas", è scadenza il 21.05.2017; 
Rilevato che è necessario provvedere ad individuare un nuovo contraente, non potendosi dare soluzione di 
continuità al servizio di che trattasi per la particolarità dello stesso nonchè per evitare eventuali emergenze  
sotto il profilo sanitario;  
Verificato che, alla data odierna, non sono presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  
convenzioni Consip e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;
Evidenziato che il ricorso alle procedure autonome è consentito nel caso in cui il bene e/o servizio non possa  
essere acquisito facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero, pur  
disponibile,  si  appalesi  –  per  mancanza  di  qualità  essenziali  –  inidoneo  rispetto  alle  necessità  della 
amministrazione procedente;
Dato atto che, nel corso della gestione provvisoria, è possibile effettuare solo interventi indifferibili ed 
urgenti, obbligatori per legge e necessari per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente 
ai sensi dell'art. 163 – commi 2 e 5 del D.Lgs 267/2000;
Vista la delibera della G.M. n. 91 del 13.04.2017 di immediata esecutività, con la quale viene espresso alla  
sottoscritta  l’indirizzo  di  adottare  tutti  gli  atti  gestionali  finalizzati  all’espletamento  di  procedura  per 
l’affidamento  del  servizio  di  recupero,  ricovero  e  mantenimento  cani  randagi  presenti  nel  territorio 
comunale, finalizzato al mantenimento dei cani attualmente ospitati presso in canile e al recupero dei cani  
vaganti  morsicatori  o  potenzialmente  pericolosi  per  la  popolazione,  ai  sensi  del  D.Lgs 50/2016,  per  un  
periodo di mesi sei, assegnando complessivamente risorse per € 39.900,00 oltre iva di legge;
Ritenuto,   di dare esecuzione alla direttiva giuntale emanata mediante l’avvio di procedura negoziata con 
invito rivolto ad operatori individuati  tramite pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, con  
aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016
Richiamati l’art. 32, del D.Lgs 50/2016 e l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, secondo i quale, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in  
conformità ai propri ordinamenti e individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte;
Precisato, quindi, che:
-      il contratto avrà ad oggetto il servizio di recupero, custodia, mantenimento e cura, dei cani   randagi 

presenti  sul  territorio  comunale  con  la  previsione  di  un  numero  medio  contemporaneo  di  55 
(cinquantacinque) cani in custodia, e la sterilizzazione degli animali di indole docile giudicati idonei alla 
reimmissione sul territorio o all’adozione dal competente Servizio Veterinario della ASP;

-          Il contratto ai sensi dell’art. 32 del Codice verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  
commercio con un apposito scambio di lettere;

-      Le clausole negoziali essenziali sono descritte nella lettera di invito e Capitolato d'oneri;
-      La scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata preceduta da pubblicazione di  

Avviso di Manifestazione di Interesse, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, sulla base del criterio di  
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che i servizi  
richiesti sono connotati da elevata ripetitività;

-     Il  corrispettivo  massimo,  senza  nessun  minimo  garantito,  è  pari  a  €  39.900,00  (euro 
trentanovemilanovecento/00) oltre IVA al 22%, con un importo massimo complessivo di € 48.678,00 
(quarantottomilaseicentosettantotto/00) compresa IVA al 22%; 

Visto l’Avviso per la Manifestazione di Interesse attraverso il quale procedere all’individuazione dei soggetti  
da invitare per la formulazione delle offerte economiche, la lettera di invito capitolato d'oneri e lo schema di 



contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi predisposti dal responsabile del 7° Settore Funzionale, 
agli atti dell’ufficio
Dato atto che è stato acquisito lo SmartCIG ZF21E4C272;

Visti:
·      il Decreto Legislativo 50/2016;
·      l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia

Ritenuta la propria competenza in merito;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.  
147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
1)   di procedere all’individuazione del soggetto cui affidare il servizio di recupero, custodia, mantenimento e 

cura,  dei cani  randagi  presenti  sul territorio comunale,  per un periodo di  mesi  6 (sei),  attraverso la  
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione degli operatori economici individuati a  
seguito della pubblicazione di avviso esplorativo per la Manifestazione di Interesse;
2)      di approvare l’Avviso per la Manifestazione di Interesse, attraverso il quale procedere all’individuazione dei 
soggetti da invitare per la formulazione delle offerte economiche; 
3)      di approvare la lettera di invito capitolato d’oneri e lo schema di contratto;
4)      di quantificare il costo massimo  in  € 39.900,00 oltre IVA al 22% con un importo massimo complessivo per 
 un periodo di mesi sei di € 48.678,00 (quarantottomilaseicentosettantotto/00) compresa IVA al 22%;
5)        di impegnare la spesa di € 48.678,00 compresa IVA al 22% sul capitolo 72400 cod. 13.7.1.3 “Contratti di 
servizio per la lotta al randagismo”  Bilancio 2017, nel rispetto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000;
6)        Di dare atto che trattasi di spesa indifferibile e urgente, necessaria per non nuocere alla salute e cura degli 
animali vaganti reinseriti sul territorio e non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, ai sensi dell'art. 163 
– commi 2 e 5 del D.Lgs 267/2000;

7)      Dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 2017
     8)      di pubblicare l’Avviso per la Manifestazione di Interesse per il servizio di recupero, ricovero e 

mantenimento e cura dei cani randagi  presenti nel territorio comunale all'Albo Pretorio e nella pagina 
web del Comune sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara”;
9)      di mantenere in capo al Responsabile del 7° Settore la responsabilità unica del procedimento ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 il ore; 
10)  di attestare, in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal garante della privacy con le linee guida  
n. 243/2014                                            

 

Misterbianco,  19/04/2017 Il Responsabile del VII Settore
    ing. Milazzo Annamaria

   
            

          
 


	UFFICIO PROPONENTE
	Settore: 07 SETTORE - CURA E SERVIZI DEL TERRITORIO, CIMITERO E ENERGIA

